
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  38   Del  28-11-2022

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1. "Piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia"
Riconversione di edificio pubblico in scuola dell'infanzia  Approvazione accordo di
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori.

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del Mese di  novembre, alle ore 13:05, in modalità
audio-videoconferenza, secondo quanto disposto dal Regolamento sul funzionamento del
Consiglio Comunale, approvato con deliberazione n.11 del 31.03.2022, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Risultano:

PIRAS ALESSIO P CICALO' FEDERICA P
PORRU RAFFAELE A STROSCIO ENRICA P
PORRU AGOSTINO P DEIANA ANNA PAOLA P
PARDU VALERIA P USAI MARILENA P
CABIDDU VALENTINA P CABRAS ANDREA P
CONGIU LUIGI P SCHIRRU TIZIANA A
SOLLAI FEDERICO A

Totale presenti n.  10 e assenti n.   3.

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Pioppo Lucia

Il Sig.. PIRAS ALESSIO, nella sua qualità di SINDACO, assunta la presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica
all’ordine del giorno.

Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi
informatici in grado di assicurare tale identificazione e che la seduta rispetta i criteri di
pubblicità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:



il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la�

ripresa e la resilienza;
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata�

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata
all’Italia dal Segretaiato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;
l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte�

per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi
di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;
La candidatura di partecipazione al bando di finanziamento trasmessa dal comune�

di Selegas in data 26.02.2022;
Il Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione�

per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 57 del 08.09.2022 con cui
venivano approvate le graduatorie relative all’“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 –
Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte
per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da
finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 –
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, da cui
si evince che il comune di Selegas è riserva;
La nota del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di�

Ripresa e Resilienza – registro ufficiale U.0074366.08-09-2022 avente ad oggetto:
“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047,
per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad
asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”. Ammissioni con riserva – Richiesta di
chiarimenti” con cui venivano richieste delle integrazioni alla documentazione
trasmessa;
La documentazione integrativa trasmessa dal comune di Selegas tramite il portale�

PNRR futura in data 16.09.2022;
Il Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione�

per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 74 del 26.10.2022 con cui

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-11-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



venivano sciolte le riserve su alcuni interventi nonché la rimodulazione e rettifica di
alcuni importi relative all’“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2
dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da
finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 –
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, da cui
si evince che il comune di Selegas è beneficiario del finanziamento;
la nota del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di�

Ripresa e Resilienza prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato
comunicato lo scioglimento della riserva prevista nel decreto del Direttore generale
dell’Unità di missione per il PNRR 8settembre 2022, n. 57;
 La nota del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di�

Ripresa e Resilienza – registro ufficiale U.0094752. 10-11-2022 avente ad oggetto:
“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047,
per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad
asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU. Indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di
concessione”;

DATO ATTO CHE è volontà dell’Amministrazione sottoscrivere accordo di
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori con il Ministero dell’istruzione
Unità di Missione per Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – C.F. 80185250588,
rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza relativamente a “PNRR
Missione 4 - Componente 1 Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” – Riconversione di edificio pubblico in
scuola dell’infanzia”;

VISTO lo schema di accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e
controllo relativi al progetto “PNRR Missione 4 - Componente 1 Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” –
Riconversione di edificio pubblico in scuola dell’infanzia”, CUP G68H21000050006,
selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU allegato alla presente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-11-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D. Lgs 267/2000 rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnico manutentiva, attestante la
conformità alla normativa tecnica che regola la materia e regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente statuto comunale,

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio,
rendicontazione e controllo relativi al progetto “PNRR Missione 4 - Componente 1
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per
la prima infanzia” – Riconversione di edificio pubblico in scuola dell’infanzia””, CUP
G68H21000050006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2
dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU allegato alla presente

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Roberta Manis;

DI RENDERE la Deliberazione immediatamente esecutiva per procedere con gli
adempimenti successivi.

Infine, stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con successiva votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n°267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-11-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sig. PIRAS ALESSIO F.to Dott.ssa Pioppo Lucia

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO MUNICIPALE

N°    38 del      28-11-2022

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1.
"Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per
la prima infanzia"  Riconversione di edificio pubblico in scuola
dell'infanzia  Approvazione accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori.

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Lì, 25-11-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Manis Roberta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per

quindici giorni  dal 13/12/2022

Selegas lì, 13/12/2022 IL Funzionario Incaricato
F.to  PILI LUCA

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 PILI LUCA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-11-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


